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a3 Nr.Br._420 - 29503

KONTRATI

Date: 30.11.2022.

Numri i kontratés: !: 621-22-11965-5-2-1/C689
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

" Niki - GD " SH.P.K., Rruga ¢ restelices, Dragash, (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén (jetér, jané pajtuar
te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

LOT 2 — Ndertimi I murit mbrojles ne hyrje te fshatit( ura e Haxhi Muses) ne fshatin Rrenc (FAZA-
2)me numér identifikues: 621-22-1 1965-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2022-151-521.

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshié ekzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ KontraktuesitLOT2 — Ndertimi I murit
mbraojtes ne hyrje te [shatit( ura e Haxhi Muses) ne fshatin Rrenc —~(FAZA-2)

No. Lot

1 LOT 2 - Ndertimi I murit mbrojtes ne hyrje te fshatit( ura ¢ Haxhi Muses) ne
fshatin Rrenc ~(FAZA-2).

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet t& jeté: 4,388.00 €; ( kater mij e tregind ¢ tetedhijete ¢ tete Euro).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé siptr duhet (& jeté e vetmja pagess gé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet té Jeté i preré dhe (¢ mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose (& Vecanta (& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja ¢ kontratés;

Kushtet e Veganta t& Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhijes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispoziié fjetér t¢ dosjes sé tenderit].

Iy lutemi referojuni kétij numri (& kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin.




3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé ¢ pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste (&
paqarlésisé ose divergjencés, ato duhet (¢ lexohen sipas rendit (& perparésisé né (& cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T€ gjitha komunikimet me shkrim gé kané & béjné me k€ Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet & cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit
dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose té dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund ¢ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (& Projektit i eméruar né Kushtet e
Veganta t& Kontratés.

4.2 Nése personi q& dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit & saj, ai duhet ta thoté ki@ né
komunikatén e tij. Sa heré q¢ ka afat & fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (& kérkojé
vértetim (€ pranimit ¢ komunikatés sé tij. N& (8 gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré (& gjitha masat e
nevajshme pér (€ siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi.
perveg nése specifikohet ndryshe né njoftim ¢ tillg, p&lgim, miratim, certifikaté apo vendim do (& jeté né formé
t& shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do (& interpretohen ng pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miralim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté ésht¢ ¢ pérgatitur né gjuhén 2 e tri origjinale, dy prej (& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili _ /5 / [202 2 & V(Z

Pozita: Zyrtar pérgjegjés i prokurimit ARES
- - s S, 20
Nénshkrimi:™{— DA

Data: 30.11.2022.

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: " Niki - GD " SH.P.K., Rruga
e restelices, Dragash,

Pozita:

Nénshkrimi:

Data:

Vula:

2 Gjuha do (€ jeté gjuha e shirytézuar nga tenderuesit né k& tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-22-11965-5.2-1/C689

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 *Kontratg” do (g ihoté marréveshje & fidhur adérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ tshii
shénuar né formularin ¢ kontratés 1& nénshkruar nga paltt, duke perfshiré t& gjitha shiojeat per kéLE dhe & gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me refercncé né té.

1.2 “Pun&” konsiderahen & gjitha ato puné 1& cilat Jang objekt i kontratés dhe & cilat Autoriteti Kontrakiues
kérkon q& & kryhen nga komtraktuesi, gofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndériesash,
pajisjc, struktura inxhinieringu civil, struktura tjera apo pjesé (& Lyre.

1.3 “Kontraktuesi™ &shié operatori ckonomik (apo grupi 1 operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e
kontraiés, i cili (18 cilét) &shté palé né kontraté dhe éshté i obliguar (& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do 1& marsé shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar né kushtet ¢ veganta & kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autarizear nga Autoriteti Kontraktues), i cili 8shi@ pirgjegjés per mbikiqyrien e kryerjes s& punéve dhe pér (&
gjitha hollgsit¢ duhet t°i raportojié Autoritetit Kontraktucs.

1.5%Cmimi Kontraléss™ do 1¢ thoté shuma g¢ i paguhet Kontrakluesit sipas marréveshjes né Tormularin ¢
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thotd vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve té kontraktuara.

1.7 “Pajisjel e kontrakluesil” do 1& thoté ¢ (éré makineria perishiré edhe até pér barijen e pajisjeve, dhe mjetel
Licra g€ nevojiten pitr kryerjen ¢ punéve t& kontraktuara g¢ duhet 1& bithen sipas kontratis,

1.8 “Skicat” nénkuptojng vizatimet, logaritjet, informatat ¢ siguruara dhe & miratuara nga Auloriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve té kontaktuara.

1.9 “KPK” do (& thoté Kushtel ¢ Pérgjithshme (& Kontratés.
110 “KVK” do (& thottt Kushtet e Veganta 18 Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshiém

2.1 KVK e saktésojné cili gshié ligji g& i percakion té gjitha géshtjet q¢ nuk jané t& mbuluara né kentraté,
2.2 Kontrata dhe 12 gjitha kemunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do té jetés valid vettm nése ka marréveshje L€ shkruar pérmes (¢ cilés Kontrakiuesi e transferon
kontratén e vet ose njit pjesé (& saj te njé pals e treté,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet gg, pa miralim paraprak me shkrim nga Autorileti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjcsé (8 saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérvec né kéto raste:

a) kur ka ngarkesg pér pagesé, né favor (& bankieréve & Koniraktuesit, 1& shumave ¢ duhet 1@ paguhen osc i
do (& behen borxh sipas kontratés; ose

b} né rast 1& dhinies sé & drejlés sé Kontrakluosit siguruesve (& Kontraktuesit pisr t& kisrkuar pagesén nga ndonjé
person Yetér i detyruar né rastet kor siguruesit ¢ kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pr qellimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet ¢ veta pér pjesén ¢ kontratés q¢ tashmi &shii realizuar ose pér pjesén g& nuk Eshté bartur,

3.4 Pranucsil e dispozilave & kontratés duhet 18 plotésojni kriteret e pérshtatshmérisg qé zbatohen pér dhéénicn e
kontratés pérveg né raste kur transferimi bithel ng bank€ apo kompani (& sigurimil ose institucion Ljetér
financiar.




Nemi 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata #shié valide vetém nise ka marréveshje 1& shkruar pérmes sé cilés Kontrakluesi ja beson
realizimin e njé pjese (& koniratés s@ 1ij nj# pale t& treté.

4.2 Elementet ¢ kontratés qé do 18 nénkontraktohen dhe identiteti nénkontraktuesve i bihen & ditura
Autoritetit kontraktues me rastin ¢ dorézimit (o oferi€s. Ne rast (e ndryshimit (e nénkontraktuesve gjate
implementimil e kontratés, Kontraktuesi dubel te njofioj me shkrim Autoritetin Kontrakiues. Autoriteti
kontraktues do ta lajméroj# Konirakiuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dits punc nga marrja ¢ njoftimit, duke i
paraqitur arsyct e veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Auotoriteti Kontraktues. Te gjithe nénkontrakiuesit ¢ propozuar dubet te pErmbushin kirkesal ¢
pérshiatshmérisg,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakiuesve, megjithaté mund (&
siguroj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat dirckte pér nénkontrakiorét,

4.4 Koniraktuesi éshté pérgjegjés pér aktct, gabimel dhe neglizhencén ¢ nénkontrakiuesve & vet si dhe té
agjentéve ose ¥ punésuarve, né @ WjEjtén minyre si po t# ishin akie, gabime ose neglizhence ¢ Kontrakiyesit,
agjentéve & tij ose punélorive 1§ tii. Aprovimi i nénkontraklimit & ndonjé pjese té kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit ti Prajektit nuk ¢ liron Kontraktuesin nga obligimet ¢ j sipas kontralés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marre ndonjé obligim & vazhdueshiém g€ vazhdon pér njé periudhé qé e tejkalon
até & periudhés sé garancisé nén kontral ndaj Kontrakiuesit, pérkitazi me furnizimet gé¢ i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet g8, ng c¢larédo momenti pas skadimil 1& periudhés sé garancisé, ¢ transferojé menjéhers ¢
Autoriteti kontraktues, me kirkesé dhe shpenzime (& Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve té tlta pér
kohézgjaljen e garancisé s& skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhiénia e dokumenteve

5.1 Nése shié e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontrakiues duhet U’ japé
Kontraktvesit, pa pagess, njs kopje t& skicave (& pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje (@
specifikimeve dhe dokumenteve tjera & kontratés. Kontrakiuesi mund té blejé kopje tjera @ kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenicve era, né rast se alo jand ne dispozicion, Pas lishimil (& certifikatés
périundimtare, Kontraktuesi duhet ti kihen autoritetit kontraktues & gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
liera (& kontratés,

5.2 Pérveg nése éshié e nevojshme pér gtllime & kontratés, skicat, specifikimer dhe dokumentet tjera qé i jop
autoritet kontraktues nuk duhet t& ptrdoren as nuk duhet t'f komunikohen njE pale t& treté nga Kontrakives; pa
pajtim paraprak 1& autoritetit kontrakiues.

3.3 Autorilel kontraktues ka autoritctin per 'i [&shuar Kontraktuesit urdhra administrative & inkorporojné atg
dokumente plotéswese dhe udhézimet qé jan 1& ncvojshme pér ckzckutim i@ miré € kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé delekt 1é saj,

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteli kontraktues, né kohén e dahur dhe né pérputhje me ecuring ¢ punimeve, do (i jap qasje dhe akses
Konlraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin ¢ zbatimit té detyrave 18 péreakiuara né kitlo Kushie
t¢ pirgjithshme,

6.2 Kontraktuesi, gjate shiirytézimit, duhet mirémbaje ¢cdo objekt (& vendosur n dispozicion 1& (ij ni giendje
té mirg, dhe dubet, nése kiirkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kihej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit L& kontraigs,

6.3 Kontraktuesi nuk do & keté (8 drejté t& ndonjé pagese pér permirésimet qé rezultojné nga puna ¢ kryer nie
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktyesi mund ta kérkojé¢ ndihmén e Autoritelit kontraktues pér marrien ¢ kopjeve (& ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligiet anésore t& Republikés se Kosoviss 1& cilat mund
t& ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit & obligimeve t6 1ij me kontraté, Autorilet konlrakiues mund ta jape
ndihmén e kérkuar Kontrak(uesit me shpenzime 1& Konlrakiuesit.




7.2 NE bazé t& dispozitave 18 ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autorileti Kontrakiues do béjé & gjitha
pérpjekjet ¢ nevojshme pér 18 lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér (@ giitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshiré lejen ¢ punés dhe Icjet e qéndrimit, pér personelin, shérbimet ¢ & cildve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideran 18 nevojshme, si dhe Iejet e géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhel & veprojé sipas urdhrave administrative g& i Jjep autoriteti kontraktues. Ngse
Kontrakiuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t& kontratés, ai, duke
i ckspozuar dénimit pér shkelje 18 kontratés, do ta njofiojé autoritetin kontrakiues per k&@& duke i paragitur
arsyct ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit @ urdhrit, Ekzckutimi i urdhrit administrativ nuk do (& pezullohet pér
shkak & kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet Ui respekiojé dhe t& veprojé sipas & giitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén e Kosovis dhe do t& sigurojé g& personeli i (ij, 1& aférmit o tyre, dhe punétorét vendoré (& (jj
gjithashiu t'i respektojng dhe veprojné sipas kétyre ligicve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet (i trajtojé & giitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastel kur kjo éshié e nevojshme pir géllime (& ekzekutimit (& kontralés, ai nuk do
{€ publikojé ose shpalosé asnjé detaj (& kontratis pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues,

8.4 Nése Kontraktuesi #shis grup, pérbérja e grupit nuk do 1& ndryshohet pa pélgimin paraprak mc shkrim 8
Autoritetit kontraktues,

8.5 Kontraktuesi do 1& siguroj se punét do 1€ fillojné dhe 18 pérfundojné brenda afatit 1& caktuar réng dakord nis
programin e béré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do 1& siguroj q& (& gjitha punit g@ aifajo do 1& bijé, si dhe riparimin e defekieve gjaté realizimil
{& punimeve do (8 bithen nié kohé dhe ng pérputhje me standardet, prakiikat, metodat dhe procedurat ekzistucse
dhe ptr mé tepér me shkallén e aftésiss dhe zellit, e cila do té pritet nga njé kontraktues f afié dhe me pérvoji qé
ka ndérmarr puné (& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (& siguroj pér cilésing ¢ punés dhe pér ¢ilésing ¢ materialeve dhe cilisisg profesionale 1&
punonjiésve qé jané pErdorur pér realizimin ¢ punéve & kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet 1& siguroj zonén e ndértimit menjshers pas [illimit (& punés pisr arsyel ¢ méposhime:

a. ni qofté se pér kryerjen ¢ punéve pajisiet e rénda si; ekskavatoré 18 lojeve t8 ndryshme, vinga,
kamiong € llojeve 12 ndryshme, skela (& larta, etj do & pérdoren dhe
b.  né ményré g& &t mos démtojé kalimtarét c rastit, objektet pérreth, trafikun ¢ij.

8.9 Kontraktuesi do (8 jets pérgiegjés pér siguriné c @& gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje té identifikuara né tender ¢ iij, pér & kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje (& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do aprovoj
¢do z8vendésim € propozuar 18 personelit kyg dhe pajisieve velém nisse kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakteristikat janit né theib (& barabarta ose mé t& miré se ato & propozuara giaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do &, jo mé vong se dita o nénshkrimit t& kontratis, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ckzekutim (& plotg dhe 6 mire & kontratés, Shuma e sigurisé do té saktésohet né KVK. Siguria ¢
ckzekutimit do € ndalet nga pagesa e Autoritelit kontraktues pér ¢farédo humbjeje & éshig pasojé ¢
mosekzekutimit 18 ploté dhe 1 duhur (& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit,

10.2 Sigurimi do & vazhdoj 1& mbetet | vielshém 30 ditd pas 18shimit t& Certifikatis s Pranimit te Pérkohshiém.

10.3 Siguria e ekzekutimit (& kontratés do (@ jeté né formén e dhiéng ns piesén IV 1& koniraiiss.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

{1.I Nga data ¢ fillimit ¢ der sa 1 léshohet Certifikata e Korrigjimit & Defekteve, rrezigel e léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i prongs (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Maltcrialet, dhe
Pajisjet) jan€ rreziget e Kontrakluesit dhe pronés sé afart.

11.2 Kontraktuesi duhet (¢ siguroj njé sigurim nga dita fillimit (& punimeve deri né fund & periudhés garantuese
(¢ defekieve né shumat e pircakiuara ni KVK pér ngjarjet e méposhtme (& cilat jang pér shkak 18 rrezigeve (@
Kontraktuesit:

{a}) humbijc ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

{b) humbije ose démtim i Pajisjeve;

{c} humbje ose démtim i pronés (pErveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisieve) né lidhje me
Kontratén; dhe

{d) démiim osc vdekje e personelit te tj.

1.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit & koniratis dulet ©f dérgojé Autoritetit Kontraktues
pelictn dhe certifikatén pér sigurim gé ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér & siguruar humbjen apo
démel ¢ pésuara.

1.4 N& golté sc kontrakiuesi nuk ofron njé sigurim (& tillg atheré kontrata do (& konsiderchet ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do (& pérjashtohet nga pjesémarsja né aktivitetel ¢ prokurimit Pér jo mé pak se njé vit.

115 Nt gofté se ckzistojné arsye 18 mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen ¢ afatit 1& ofrimil & certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund (@ zgjast afatin ¢ cakiuar piér dorézimin ¢ certifikatés mbi sigurimin ose {¢
climinojé sigurimin dhe (& zbresé ¢mimin ¢ shpérblimit nga titimi i kontrakiuesi(,

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontrakiuesi do ' derézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me s vijon: ményrén se si Kontraktues propozon ekzekulimin e
punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim e vizatimeve, metodat e pérgjithshme qe do ti
zhatoje, dhe alatin kohor pér secilin akiiviter 18 speeifikoar.

12.2 Nése menaxheri i projekdit ptr me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér & pundve (i
kontraktuara, kontrakivesi duhet 1a rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ia kihejé prapé Menaxherit 18
projektit, Kontraktuesi do 1& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércakivar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagisi apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programil, kontraktuesi do (& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit 18 Projektit.

12.4 Paragitja ¢ programit (& till&, duke pérfshiré ¢do shicsé nga menaxheri i projektit nuk do zvogéloj ose @
rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve 1& kontrakiuara, si dhe ¢do modifikim & pérfshirg ng programin ¢
punimeve nuk do 1& rezultojé ng ndonjé pagesé shtesé pir kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés sé kontraktuesit gjats perpilimit t& programit,

Neni 13 Siguria né vend punishte

3.1 Kontraktuesi do & kelg @ drejién 8 ndaloj gasjen né vend-punisiite pér ¢do person i cili nuk #shie
perlshiré ng zbatimin ¢ kontratés, me pCrjashtim (& personave & autorizuar nga Autoriteti Kontraktues,

13.2 Kontrakiuesi do & sigurojé siguring néé vend-punishte gjalé gjithé periudhils s¢ ekzekutimit dhe do té jetd
pérgjegiés per 1& marré hapat ¢ nevojshém, né interes (& punonjésve (€ tij, agjientdve te Auloritetit Kontraklues
dhe paléve t& treta, pér (& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund & rezultojé nga kryerja ¢ punéve.

13.3 Kontraktuesi do 1€ marré 18 gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tjj,
Pér (& siguruar qé struktural dhe instalimel ckzistuese mbroben. ruhen dhe mirémbahen. A do @ Jjetd pérgjegiis
pér sigurimin, me shpenzimel e tij. ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet ¢ sigurisé te cilat jané 1& nevojshme
pér zbatimin ¢ duhur 1§ detyrave ose g me arsye mund 1& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do (& sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné rafikun né,
tidhjet e komunikimit & tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. Ai. ng veganti, do & marr

parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Cdo masé te veganté & cilén Kontrakluesi e konsideron (& nevojshme, ose Eshie kirkuar nga Awtoriteli
Kontraktues me qéflim (@ mbrojtjes apo pér (& pérforcuar pjeséL ¢ rrugéve, urave, do & barlel ne shpenzime té
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontrakluesi. Kontrakluesi duhet (€ njoltoji
Autoritetin kontrakiues pér ¢farido masa (& veganta g& ai synon (& ndérmarré para se kryej ato. Riparimel ¢
démit le shkakiuara n@ rrugt, ura nga Lransporli i materialeve apo pajisicve do (& jeté né shpenzime (@
Kontrakiuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontrakluesi éshté pirgjegiés pir 8 gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pirputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovés.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jani pér(shiré ng ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do 18 harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nitse konstaton se ka ngritje & tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datis prej 28 ditésh para dorBzimit (8 tenderit dhe datés s@ fundit (& vértetimit 1@
ptriundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do & lejojé ndryshimin e gmimit t¢ kontrakiuar pér shkak 1€ ngritjes s& tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore nit qofté sc kjo ka ndodhur gjaie kohis sa ka qené né voness
kontrakiuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materiajeve € do L& pérfshihen né Punét n& mes 1& Datéis s8 fllimit dhe
né fund & periudhés s¢ Korrigjimit (& Delckleve do 16 rrcgullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontrakiuesit
nése humbija ose démtimi lind nga akiet ose mosveprimet e Kontraktuesit,

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

I7.1 Kontrakiuesi do i€ filloj punét brenda afatit kohor (& specifikvar ng KVK.

17.2 Kontraktuesi do (& ndértaj dhe instaloj Punit ng pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punit do 1&
kryhen né pajlim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, { pérditésuar me miratimin e Menaxherit e
Projekiit, dhe de (& plotésoj ato brenda afatit kohor t& specifikuar ng KVK.

Neni 18 Zgjatja ¢ periudhis sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund té kérkojé zgfatje (& periudhes s¢ ekzekutimit nése realizimi kontratés sé tij vonohet,
ose prilet se do (& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshivar U plotésojé ebligimel ¢ veta sipas kontratés:
b) Forca madhore 1& pérkutizuara si né Nenin 38;

[8.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kupluar se mund (& keté vonest, Konfraktues duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka piir géllim @ beje kérkest pér zgjatic té periudhds st realizimit pér & cilén ai konsideron sc
ka (€ drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontrakiues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontrakiues & dhina giithEp@rfshirése ashiu q& & mund ¢ kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontrakiues do lejojé me shkrim
Kontraktuesit kité zgjalje & periudhés sé realizimit nése muand & arsyetohel, ose nié ményré prospeklive ose
retrospeklive, ose ta informoié Kontrakiuesin qé nuk i &shig dhéné e drejla pér zgjatje t periudhds.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do (& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore 1& cekur ng KVK
per ¢do dit€ q¢ Data e Pérfundimit Eshté me vong se Data e Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve (&
likuiduara nuk duhet 18 tejkaloj shumén e péreakiuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund 18 zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak (& Kontrakiuesit. Pagesa e démeve & likviduara nuk do (& ndikoj né detyrimet
e Kontraktuesit,

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar (& drejtén e vierés maksimale ng bazé t& nenit 19.1 a mundet, pasi (a
njoltojé Kontraktuesin:




{a) konfiskojé garancing e realizimit; dbe / ose

(b) t& ndérpresé kontratén; dhe

() 1€ hyj€ ng& njé kontraté me njé palé & treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit @
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punds do &, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen ni vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje (& paktén informacionin e méposhiém:

kushtet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe [lojin e punétoréve
{& punésuar n& vend-punishte, materialet ¢ furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo ng gjendje pune, tesict ¢
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit,

deklaratat e hollésishme (8 18 gjitha elementeve sasiore dhe cilésore & punés s& béré dhe furnizimet ¢ dorézuara
dhe (& pérdorura, (€ alta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe (& réndésishme ng llogariljen e pagesave qe
duhet bere Kontrakluesit.

20.2 Shénimel ¢ bidra né regjistrin ¢ punéis, si pune ne progres, duhet (€ nénshkruhen nga Autoriteti Kontrakiues
dhe (& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i (ij. Nése Kontrakiuesi refuzon, ai do (&
komunikojé piképamjet ¢ tij ndaj Autoritetii Kontrakiues né alat prej 15 ditésh pas datéis né @ oilén janié
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge @ nénshkruajé osc (& paraqesé
piképamiet ¢ tij brenda periudhés st lejuar, do & konsiderohet se Kontraktuesi pajlohct me shénimet ¢
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund & shgyrtojé regjistrin ¢ punés ne ¢do kohé& dhe mund, pa hequr
dokumentin, (& bijé ose (& marr nji kopje (€ shénimeve (& cilat ai | konsideron (& nevojshme pér informacionin e
tif.

20.3 Sipas kirkesés, Kontraktuesi do (a sigurojé Autoritetin Kontrakiues me informacionin e dubur pir 1@
mbajiur regjistrin € punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe ciliésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Puniét, komponentét dhe materialet do (8 Jen& né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tiera né kontraté dhe do (& mbahen n@ dispozicion (& Autoritetit kontrakiucs pér
qéllime identifikimi gjalé gjithé periudhis sé realizimit.

21.2 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare do 18 Jené objekt i nj kirkese 1@ dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontrakiues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohel pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet (@
certifikohen nga autoriteti kontrakiues se plotésojng kérkesat pér kété pranim para se 1€ inkorporohen ni pune,

21.3 Edhe nése jané pranuar tcknikisht materialet apo artikuft qié do & pérfshihen ng pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, ato mund t& refuzohen dhe duhet té z8vendsohen menjéheré nga Kontrakiuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekie ose gabime. Kontraktuesit mund 1 jepet mundésia tf riparojé dhe 4
pérmirésojé malterialet dhe artikujt q¢ jané refuzuar. por kéto materiale dhe arlikuj do (& pranchen pér
inkorporim né pune vetém nise jand riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do 8 CMEraj “Menaxherin e Projektir”, (& cokur né KVK. i cili do L€ jeté pérgjegjis
pér mbikéqyrjen ¢ ekzekulimit 1& punéve gjats (& kohés, duke filluar & nga dila e part e fillimil t& punéve e
deri n skadimin e perindhés garantucse 1€ defekieve dhe pér raportim tek Autoriteli Kontrakiues.

22.2 Qellimi i mbikéqyrics 8shts (& kontrollojé cilésing e punive dhe ciltsing ¢ matcrialeve & pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike 1 réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do ¢ sigurojé qé komponentét dhe materialet te dorézohen né kohi né vend pér U lejuar
autoritetit kontraktues qe & vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
s¢ ka vierésuar plotésish vishtirssits q¢ mund t'i hasé né k&g aspekt, dhe nuk do G lejohet gé 1& paragess
ndonjé arsye pér vonesé nis pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do té ket 8 drejlé, ose nga veté ose agjentit ¢ 1ij, qe & inspektoji, kontrollojé, mast

dhe testojé komponentd, materialet, dhe mjeshiéring, dhe té kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo




prodhimit & ¢larédo artikulli q& pergatitet, fabrikohet ose prodhahet pér ofrimin e sipas kontratlés, né ményré qi
1& péreakioj¢ nése komponem@t, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing ¢ kérkuar. Kjo do t& bithel né
vendin ¢ prodhimil, fabrikimil, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund (&
specifikohet nii kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar Lestel, Autoriteli kontrakives do ta njofiojé Kontraktucsin
ose do te miratoji certilikimin e procedurds lidhur me ke,

22.6 Nésc Auloriteti Kontraktues dhe Kontrakivesi nuk pajlohen pér rezultatet e testit, secili do (& japé nje
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngriljes se mosmarréveshjes sé tille. Autoriteti
kontraklues osc Kontraktuvesi mund t& kérkojné gé kéto tesie 18 pérsériten né (& njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé eksperl qe zgjidhet me pélgimin ¢ pérbashkét. Té gjitha raportet e (estimit do
Ui dorézohen autoritetit kontraktues i cili do ' komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé ¢ Kontraktuesi,
Rezultatet ¢ ri-testimit do (& jené pérfundimiare. Kosloja e ri-testimit do (& bartet nga pala piképamja ¢ 1& cilit
dishmohet se &shté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Koniraktuesi pa humbur kohé do 1@ informojé Menaxherin ¢ Projekiit, ni qofl€ se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjatd kryerjes s¢ punéve duke ia térhequr vérejtien se ato
mund (€ ndikojng me vone né kualitelin ¢ punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit viren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, gofshin alo ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do i evitaj menjiheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésofng se ndérrimet substanciale te punéve jang bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te lilla ose te pérjashtimeve e cilal substancialishi ndikojné nc ¢mimin e kontratés, atéhers
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do tc korrigjojng dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t& bishen né Euro,

24.2 Pagesat do & rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe té mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet 1& paguaj
Kontraktuesit shumitn ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projekiit brenda 30 ditéve ngi data e gdo centifikale. Nése Autoriteti
Kontraklues bin ajié pagesé me vonesé, Kontraktuesit do (i paguhet intercs pr pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme,
Interesi do 18 Hogaritel nga data i 18 cilén pagesa duhel (& ishic biré, deri né datén kur pagesa Eshié béré me voness, o
tregultuar sipas bankave vendase pir kredi né sckiorin o ndértimit.

243 Antikujt ¢ Punive pér (& cilat nuk éshié dhéné normé apo ¢mim nuk do & paguhen nga Autoriteti
Kontraktues die do (& konsiderohen & mbuluara nga normal dhe ¢mimet tjera né Kontralé,

24.4 Pagesat qe duhet te bishen sipas faturés se lgéshuar nga Kontraktuesi do (& béhen né flogaring bankare &
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrale q& ¢ plotéson Kontraktuesi. [ njgjti formular, gé i
bashkéngjitet kérkesés pir pagesg, duhet (& pérdoret pér "1 raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Paralfogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet & permbajné pajisjc pér ndértim, instalim, testim., dhe punén ¢
komisioneve qe dubel (& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér & logaritur
¢mimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do 3 paguhet pér sasing ¢ punés sé kryer né normén e Paramasés dhe
Paraliogarisé pér ¢do artikull,

25.2 NE rast 1& kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet & pérmbaj aklivitelet me ¢mim pér punist ¢
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aklivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll 18 kryerjes sé
aktiviteleve né bazé 18 t¢ cilave Kontrakiuesi do té paguhet. Nése pagesa pér Maleriale né vend punim do g
béhet veg e veg, Kontrakiuesi do 18 Iregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetil,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontrakiues do (6 béjé pagesé paradhénie Kontrakiuesit (& shumave (& pércakiuara né KVK nga duta e
caktuar 7¢ KVK kundér dispozités nga Kontrakiuesi i njié Garancioni & Pakushiézuar Bankar njé form 1@




pranueshme pitr Autoritelin Kontrakiues né sasi dhe valulé (& barabarié& me parapagim. Garancia do & mbetet ni fuqi dert
s 18 behet pagesa ¢ paré, por shuma ¢ garancisé duhet 1 redukiohel né ményré progresive nga shuma qé pagubiel nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do 1& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do 18 pérdorin parapagimin velém ptr (€ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tjera 1@ nevojshme
posagerisht pér krycrjen e punéve. Kontraktuesi duhet 1§ déshmoj sc pagesa paradhénie dshig pérdorur né k&G ményré me
furnizim (€ kopjeve t& faturave ose dokumenteve (& Gjera pér Menaxherin ¢ Projektit.

20.3 Parapagim do (& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak t& Kontrakucsit, pas
orarit (& pérgindjeve (& pérfunduar (& Punéve né bazé (& pagesis,

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar ng KVK, do 1€ ndalet nga ¢da pagest e Kontrakluesit deri né pérfundim e t6ré (@
Pungve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te teikaloj 10% e vierés tolale te koniratés origjinale. Koniraktuesi
mund t& z&vendésoj paraté ¢ mbajlura me garancion bankar “me kitrkese™.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do (& paguhel brenda 30 ditésh nga dita e léshimit e deklaralis sé
logarisé pérfundimtare 1& referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagests

28.1 Kontrakluesi do t'i dorézojé Menaxherit 1& projektil raportet mujore (& ¢mimeve (& vierésuara 18 punéve &
pérfunduara me minus shumén kumulative t8 vértetuar mé paré,

28.2 Menaxheri i Projekit do ta kontrollojé punén e kryer té kontraktuesit pér (& vérictuar cilésing ¢ punés dhe
vérieton shumén gé duliet t'i paguhet kontrakiuesit.

28.3 Vlera ¢ punés s kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera ¢ punis s& pérfunduar pérfshin:

a) N& rastin ¢ Kontralés s& Paramasts dhe Parallogarisé, vlerén e sasist s& punés né Paramast dhe
Parallogari g# éshté pérfunduar; ose

b} N& rast t& kontralis paushalls, viera e punts s¢ ekzekutuar do & pérbéj vierén e akiivileleve (&
pérlunduara nié Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin viersimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuest jo mi vong se 90 dité pas leshimit 1& certifikatés pérfundimtare (& pranimit, do & dorézojé 1ek
Menaxheri i Projektit njé dralt te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokwmentet mbishictése qé tregojni
né detaje vlerén e punis sé béré nis pérputhje me kontratén, sé bashku me & gjitha shumat e métejshme & cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré qé Menaxheri © Projektit (& pérgatis
deklaratén ¢ llogarisg pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (& drafi-deklaratés se Hogarisé pérfundimtare dhe & gjithé informacionit &
kirkuar né ményré (& arsyeshme pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projekiit do & pérgatisé deklaratén o
llogarisé pérfundimtare, ¢ cila pércaklon:

a) Shumen e cila sipas opinionit tc tij duhet i pagohet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave (¢ paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i (& giitha shumave
té cilat i takojné Autoritetit Kontrakiues sipas kontratés, bilanci, nise ka, nga Autoriteti Kontraktues
lek Kontraktuesi, osc nga Kontrakuesi tek Autoritet Kontraktues, si¢ mund te jete rasti,

29.3 Menaxheri i Projektit do 18 IEshoje te autoriteti kontraktucs osc te pérfaqésucsi i tij i autorizuar, dhe 1¢
Kontraktuesi, deklaratén e logarisé pérfundimitare ge paraget shumen pérfundimtare pér & cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé & kontratés. Autoriteli kontraklucs ose perfaqésuesi i 1ij i autorizuar dhe Kontrakiuesi
duhet ¢ nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerds s& ploté dhe pérfundimtar 18
punés st realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do 18 dorézojé nji kopjc (& nénshkruar 18 Menaxherin e
Projektit.




Nent 30 Shkagqet pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kempensim konsiderchen ngjarjet si ng vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé (& vend ndértimil data ¢ posedimit ¢ specifikuar ng
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné Hogari pér k&té, osc vonohel apo nuk i jep skicat
(vizalimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen ¢ punéve (& konlraktuara né afatin ¢
caktuar si né kontraig,

{c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé t'i zbulojé ose krycjé testet né punén pérfundimtare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt,

(d) Koniraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontrakiues shkaklojng
vonesg apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(e} Parapagimi vonohet.

() Menaxheri i Projektit pa arsye & justifikuar vonohel né léshimin ¢ vérietimil pér pérmbushje t&
kontratés.

() Kontrakiuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve (8 punéve t& kontrakluara ¢ cilat pengesa nuk
jané pér shkak 1& joprolesionalizmit 1& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi | Kontraiés do (i rreguilohet po ashiu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet ¢ pérejithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me gEllim 1€ pranimit t& pirkohshém ose final do &
behet né prani ¢ Kontrakwesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do (& Jjel& pengesé pér verifikimin me kusht gé
Kontraktuesi te jele informuar prej 18 pakién 30 ditéve para datés sé verifikimit,

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do té pranchen deri sa e Jene kryer verifikimet dhe lestet e cakwara ne shpenzime (&
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet té njoftoji Autoritetin Kontraktues pér datén né ¢ cilén verifikimi dhe testet
18 tilla mund (& fillojng,

32.2 Punét te cilat nuk plotésoing kushiet ¢ kontratés, duhet, nise kérkohet, ® shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kiirkesgs sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do (& béhet pas njoftimit
t& duhur né shpenzime (& Kontraktuesit, me urdhér té Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do & merren pérsipér nga Aulorileti kontraktues kur (& kend kaluar né mégnyré & kénagshime testet
pér pranim dhe te jete léshuar, ose kensiderohet te jete léshuar, njé certifikalé ¢ pranimit (& pérkohshém,

33.2 Kontraktuesi mund 18 aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njgé certifikatd (& pranimit @
pérkohshém jo mé hergt se 15 dité para se punét, sipas mendimil te Kontrakluesit, te jene 18 gatshme pér pranim
t& pérkohshém. Autorited kontraktues brenda 30 ditgsh pas pranimit (£ aplikacionil t& Kontraktuesit ose:

a) Ui léshojé kontraktuesit certilikatén e pranimit @ perkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontrakiues
duke théng, nése kjo éshié ¢ pérshtalshme, rezervat ¢ Lij, dhe pirveg tjerash, edhe datén né @ cildn
sipas mendimit (& tij jané pérfunduar punét ng pajtim me kontratén dhe jané & gatshme pér pranim i
pérkohshém; ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhiéng arsyet e 1ij dhe duke specifikvar veprimin t& cilin, sipas
mendimit € 1ij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta leshuar certifikatén,

33.3 Nésc autoritet] kontraktues nuk arrin ose @& lgshoje cerlifikatén e pranimit & pérkohshim ose 18 refluzoj
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t@ konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén ¢ fundit 1
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit (& pérkchshém (& punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe j heg strukturat e pérkohshme dhe
materialet q¢ nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do & hegé
ndonjé mbeturing ape pengesé dhe do & b&jé ndonjé ndryshim & giendjes sé vendit t& pranimit sig kérkohen né
kontraté.




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontrakluesi do & jeté pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defekieve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve 18
cilat mund & shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga osc:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démiuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabuecshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b} ¢do veprim apoe mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhds se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime (€ veta do ta pérmirésojé defoktin ose démin sa mé shpejl (& jeté ¢ mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekleve pér & gjitha z&vendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi Eshié béré pér kénagésing ¢ mbikéqyrésit, Nése kontrata mundEson pranim (&
pjesshém, periudha e defekleve do 1€ vazhdohel velém pér alg pjesé 1€ punimeve ¢ cila éshté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shlaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjié dém gjalé periudhis sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projeklit do ta njoftojné Kentraktluesin, Nése Kontraktuesi nuk atrin & korrigjof njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor (€ pércaktuar n& njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) 8 kryejé veld pune, osc t& punésojé diké tjetér pér krycrjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, n€ (€ cilin rast kostoja e shkakiuar nga autoriteli kontraktues do (& zbritet nga pagesat ¢
prilura ose nga garancité q¢ mbahen ndaj Kontrakiuesit ose nga 1€ dy; ose

b} té ndérpresé kontraién,

34.4 N¢ raste urgjenie, kur kontraktuesi nuk mund & arribet menjéheré ose, pasi éshté amitur, nuk gshté né
giendje q& (& marré masat ¢ nevojshme, avtoriteti kontraktues ose Menaxheri i projekiit mund 12 kryejné punén
né€ Kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteti kontrakiues ose Menaxheri i projekiit duhet 18 informojé sa mé shpejt gé 18
jeté e mundur Kontrakluesin pér veprimin e marré,

34.5 Periudha ¢ pérgjegjésist se defekteve do (& parashihet né KVK dhe specilikimet teknike. Nise kohézgjatja
e perivdhds s&  pérgjegjésisé se defekleve nuk éshté e specifikuar, ajo do 18 jetd 365 dité. Periudha e
Pérgjegjésisé se defekieve do té (illojé néé datén e pranimit t& pérkohshim.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

33.1 Pas skadimit & periudhés sé garancisé ose, né rastel kur ka mé tepér sc njg periudhé, pas skadimit t8
periudhts s& fundit, dhe ateheré kur (& jené zgjidhur (& gjitha defcklet apo démet, autoriteti kontraktues do '
téshojt Kontraktuesit njé certifikalé @ pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén ng € cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimel e tij sipas kontratés dhe né ményré 18 GLllE qE autoriteti
kontraktues (€ jel€ i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do & léshohet nga autoriled kontrakiues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s& garancisé ose menjéher pasi riparimet eventuale gé jané kérkuar
sipas Nenit 34 1€ jent pérfunduar né mnyré & & qi (& jeté | kénaqur antoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do & konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa (& jettt nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe (e jete dorézuar tek autoriteti kontrakiucs, ¢ njé kopje tek
Kontrakluesi.

35.3 Pa man€ parasysh léshimin ¢ certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe auloriteti kontrakiues do &
mbeten € detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve gé dalin sipas kontratés para léshimit t& certifikatés
pérfundimtare & pranimit dhe (& cilat kand mbetor & parcalizuara né kohén kur Idshohet certifikata
périundimtare e pranimit, Natyra dhe masa ¢ obligimeve 18 tilla do t8 pércakiohen duke iu refervar dispozitave
t& kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nise nuk arrin (& shlyejé ndonj# nga obligimet e veta me kontralg.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala ¢ démtuar do 18 kel té drejté pér kiéto kompensime:

a} démet; dhe/ose
b) ndérprerjen ¢ kontratés.

36.3 Pérveg masave t& sipérpérmendura, mund (& jepen démshpérblime. Ato mund té jené:




a) déme (& pérgjithshme; ose
b) déme 1& likuidueshme,

36,4 Mbulimi i démeve, pagesal ape shpenzimet q@ rezultojné nga zbalimi i masave L& parapara né két& nen do
1& zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita. ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

F7.1 Autoriteti Kontrakiues ose Kontrakluesi mund & shképus Kontratén né qollé se pala tjelér shkakton nje
shkelje themelore té Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do 18 pérfshijné, por nuk do & kulizohet né:

a.  Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené ¢ pérfshiré kjo ndérprerje né programin ¢
punés si dhe pa autorizim ¢ menaxherit 1& projekuit;

b.  Menaxheri i projektit urdhéron Kenurakluesin pa arsye & justifikuar (@ ndérpresé apo pezulloji
aktivitetin ¢ puniéve (& kontrakiuara pér mé shumé se 15 dité punc; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak (& kontrakiuesil pér kosto (& vonesis;

¢ Autoriteti Kontraktues ose Kontrakiuesi [alimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s& Menaxherit (& Projektit;

¢. Menaxheri i Projekiit njofton se mos korrigjimi i defekicve dshie shkelje e kontratés dhe Konwakiuesi
nuk arrin Ui korrigjoj brenda 30 ditéve t¢ pisrcaktuara nga ana ¢ Menaxherit (& Projektit;

f. Kantrakiuesi vonohet né pérmbushjen e kontratis pér numrin e ditéve pér & cilat shuma minimale e
démeve & likuiduara mund t paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bn shkelje t8 kontratiss per raste (& tjera nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& vierésojé nése shkelja materiale ¢ kontratés paraqet bazé pér shképulje (& kontralés.

374 Nése pér shkak € Majit & palés s8 Lrele krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjv ¢ pengon
ptrmbushjen ¢ detyrimeve (& kontratés, Menaxheri ] Projektit me pélgimin ¢ Kontrakiuesi do & pérfundoj
vazhdimésingé ¢ pérmbushjes sé punéve sa mg parc g& ésht€¢ ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do (& béjt
vlerésimin e punés sé kryer pjesérisht, do (@ kiérkojé nga kontrakivesi 1& largohet nga zona ¢ punés dhe ta léng
alg né njé giendje 1€ miré. Menaxheri i Projektit dubet & paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né
momentin e marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& gofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do & ndérpres punén menjéheré, do & siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i perjudhés sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet ni ¢rregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat,
cksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité eyj ¢ shkakiuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe Jashte kontrollit 1& paléve kontraktucse.

38.2 Ne rast sc ndodh ndonjéra nga ngjarjel q& pércakton Forcén Madhore dhe Kjo i bén 1& pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pergjegjésive & parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté ge
8shig e mundur dubet 1§ sigurojé punédhénésit njé deklaralé me shkrim me 1& dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
N& kété rast aplikohen dispozilat si ng vijim;

i Obligimet dhe pérgjegjésits ¢ kontraktuesit do 18 pezuilohen deri sa (& arrihet niveli i mundésisi
objektive sé pérmbushjes sé Lyre.

ii. Gjaté pezallimit dhe né lidhje me punét ¢ pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjcve teknike, akomodimit (& personelit dhe shpenzimet tiera ¢ ngjashme i bart kontrakuesi.

iii. Brenda pesémbédhjets [5 ditg, duke llogarits nga dita ¢ ngjarjes q& péreakton Forcén Madhore,

Menaxheri 1 Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontrakiues duhet 1'i vlerésojé (8 gjitha
punét e perfunduara né ményré qé Autoriteti Kontrakiues ta paguajé kontrakluesin.

iv. Afatl pér pérmbushje & obligimeve nga Kontraktuesi & detyrimeve (& konteatids mund t& zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit,
V. NE gofié se kontraktuesi pér njé kohs i gjatd 8shté bird i pa afig, pér shkak (& Forcis Madhore,

pér Ui kryer obligimet dhe pérgjegjssits e parapara me kontraté, Autoritelti Kontraktues brenda
shtalé 7 dité mund ta njofiojé me shkrim kontrakluesin pér ndérprerjen ¢ kontratés,




Neni 39 Pagesa pas shképutjes s€ kontratés

39.1 Nésc konlrata ndérpritel pér shkak 1€ shkeljes malteriale t& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projekiucs do (€ pérpilojé shkresén mbi vierésimin ¢ punés sé pérlunduar dhe materialet ¢ perositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans g€ jang marré para das sé Eshimil (& shkrests ng {jalé dhe minus
pérgindjen ¢ vlerésuar (& punéve t& pakryera, sig eshté cekur né KVK. Dimel shtesé té likuidimit nuk do 18
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit & Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do 1€ jet obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrala ndérpritel ptr shkak 1& interesit (& Autoritetit Kontraktues osc shkeljes maleriale bazé 18
kontratés nga Auloriteti Kontraklues, Menaxheri i Projektit do (& #éshoj njé certifikaté pér vierén ¢ punés s
béré, materialet ¢ porositura, koston e arsyeshme (& hegjes s8 Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit 16
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat né avans 1€ marra deri né datén ¢ certifikaiés.

Neni 40 Prona

40.1 T& gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
1€ konsiderchen 1€ jené proné c Autoritetit Kontrakiues nése Kontrata ndérpritet per shkak té gabimit t8
Kontraktuesit,

Neni 41 Lirimi nga Ekzckutimi

41.1 NE qolté se pamundésehet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftis apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit (¢ Autoritetit Kontraklues ose Kontrakiuesit, Menaxheri I Projektit do & virteloj kéte. Kontraktuesi
do (& siguroj vend punimin dhe do (& ndérpres punén sa mé shpejt q& &shé ¢ mundur pas pranimit & kétij
vértetimi dhe do (& paguhet pér punét e kryera para pranimit (& (ij dhe per punél e kryera mé pas pér té cilat
&shté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét de Ui bEjn€ (& gjitha pErpjekjct pér & zgjidhur né ményré mig€sore (& gjitha mosmarréveshjel qi
mund (& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shiaqget ndonji mosmarréveshje, Palél do ta lajmérojné njéra tjetrsn me
shkrim pér pozitén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonji zgjidhje gé ata kansiderojné se &shté ¢ mundshme.
Nése cilado Palé e sheh & dobishme, palét do 1& takohen dhe & mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do (&1 pergjigjet kirkesis pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kirkesés. Periudha maksimale q& jepet pir
arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do (& jetg 30 dité nga fillimi i procedurés, Nise pérpjekja pér (& arritur zgjidhje
migésore dishton ose nése Pala déshton 18 pérgjigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, 1& dyja palét do &
jené (& lira & vazhdojné ng fazén c ardhshme 18 procedurés s zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetréén,

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore (& mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh té pérpigen
t& pajtohen pérmes institucionit & specifiknar né KVK. Nése nuk mund & arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurts sé pajtimit, secila palé do & kets 16 drejlé & vazhdojé né fazén e ardhshme 18 procedurés
s& zgjidhjes s& masmarréveshjes,

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré giygésore
43.1 Nése nuk mund (& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund (& kérkojis:

a) ose vendim nga giyqi;
b) kurdo qe palét pajlohen vendim arbitrimi né pajtim me K VK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pr ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, giykata
apo arbitrimi.




PJESA II1 E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do & plot&sojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heté
mbizotérojné mbi ato (& KPK,

[Udhézimet pér plotésimin ¢ KVK jani dhéné, sipas nevojés, né shénime( kursive t& pérmendura pér nenet
pérkatése t& KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet ¢  Pérgjithshme & | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet e Kosovis gé jané né fugi do (& zbaiohen pér (& gjitha
gishgjet q¢ nuk mbulohen nga dispozital ¢ kontratés.
Turidiksioni do 1 jeté gjykata pérkatése né Prishting.

Ligjit i =zbatueshé&m
dhe gjuha

2.2 Gjuha ¢ pérdorur do (€ jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré.

Siguria e ekzekutimit 10.1 N/A

11.2 Shuma minimale ¢ sigurimit do (8 jeté:

{a)  Pér humbje ose démtim & Punéve, Impianicve dhe

Materialeve [shéno shumat]:

humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumar];

{¢)  humbjc ose diémtim i pronés (pérve¢ Punive,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontra€n [shéno sfuumatf;

(d)  démtim personal ose vdekje:

Pérgjegjésia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit (b)

(i) 1& punéloréve (& Kontraktuesit: fshéno shumat]

(ii) (& personave & tjerd: [shéno shumat]

Programi 121 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2_ditéve nga data e Nénshkrimit t8
kontratés

122 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data

e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.

Fillimi i punéve 7.1 Data e fillimit do t& jeté : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit 16

kontratés, nése kushtet atmosferike jang &
pérshtatshme ( vlerésimi i Organit Mbikéqgyrés 1é
Autoritetit Kontraktues

17.2
Pérfundimi i pundve béhet sipas planit t& menaxhimit
té kontratés : deri me 15.12.2022

Démet e likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér térs
kontratén éshté 10% té ¢cmimit final t& kontratés.

Regjistri i punés 20.1 [Specifikoni nése njé regjistér i punés nuk éshte nevojitet].




Inspektimi dhe
testimi

22.1

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé& punéve do té béhet
né momentin e dorézimit gé jané l18ndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit t& punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim | mallit respektivisht asnjé ekzelutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit té Pranimit & punéve-
shérbimeve té Autoritetit Kontraktues.

Menagjer i projektit nga AK eshte: Sabahat Hasani

Menagjer mbikgyres i kontrates nga AK eshte: Bean
Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OE eshte:Nail Bahtijari

24.2

Sipas Haportit té prezantuar ~ dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve té aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit t& projektit deri ng& 70 % t&
projektit, pagesa do 1& kryhet né afate sa mé 1& shkurtd
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit té faturés, kurse pjesa tjeter e kontratés
do t& realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjellura me raport nga ana e menaxherit te kontrates
dhe raportit nga ana e komisionit te pranimit teknil te
projektit.

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit &shié: nuk ka pagese paraprake.

Mbajtja e Parasé

27.1

Shuma ¢ parave & mbajtura 8shté: [shéno pérgindjen)

Shkagel pér
kompensim

30.1

Data e posedimit 1& vend punimit do (& jeté [shéno numrin] dité
pas nénshkrimit t& kontratés,

Pérgjegjésia mbi
Defektet

Periudha garantuese e defekteve &shté :
data e pranimit teknik 1& pérkohsh&m.

12 muaj nga

Dokumenti Polisa e sigurimit té kualiteti e [8shuar nga
nj¢ Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik té pérkohshém

Pagesa pas shképutjes
s¢ kontratés

Pérqindja gé do t& zbatohet pér vierén e punéve gé nuk
jané pérfunduar, qé pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérqindja e
vierésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara.

Zgjidhja migésore e
mosmarréveshjeve

42.2

Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sa
Drejtésisé

Zgjidhja e
mosmarréveshjeve
me proceduré

givgésore

[a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paldve & cilat mund t&
lindin gjaié ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk &shté
e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
dorézohet né Gjykatén Themelore né& Prishting -
Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové.

b) kurdo ge palét pajtohen, cdo mosmarréveshje ndérmjet




paléve & cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk &shté e mundur & zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do t& dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér t& Odés
Ekonomike 1& Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.
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NDERTIMI 1 MURIT MIBROJTES NE FSHATIN RRENC L=6m,H=2.5-3m K.K.DRAGASH
~(FAZA-2)

PARAMSA DHE PARALLOGARIA

A |PUNET E DHEUT DHE ZHAVORIT Njesia| Sasia| Cmimi | Gjithsejte
Germimi dhe largimi idheut te kategorise HI-VII ,
me kakineri dhe me dore per ngritjien e %
T Imurit. Materiali | teperte Jargohet me transport deri | M 12 | 200¢€ 24.00 C
ne deponine legale.
Furnizimi,transporti, mbushja dhe shtrirja e zhavorit . . .
2 |fraksion d-0-31.5mm prapa murit. m 15 .00 € 7.50 € v/
Furnizimi,transporti,mbushja dhe shtrirja @ zhavorit .
3 \per drenimin e objektit d-31.5 -64mm. m 4 5.00€ 2000€ |/
Mbushja pas murit me material adekuat per
4 mbushje prapa murit d-G-84mmne shiresa nga m 5 5.00 € 25.00 € ‘/
30cm dhe me ngjeshje sipas standardeve ' '
Furnizimi,transporti,mbushja dhe shirirja e dheut te . ) t/
5 [germuar me pare prapa murit, m 4 9.00 € 20.00€
Furnizimi,transporti dhe montimj | aypit te , - ‘ V4
6 drenazhes & 100 mm m 6 200¢€ 12.00¢€
Gjithsejte A|  108.50 € | W/

B [PUNIMET E BETONIT,ARMATURES DHE Njesia| Sasia | Qmimi Gjithsejte
KALLEPIMIT

Furnizimi,transporti die betonimi me beton te
1 |varfer C12/16 te shtreses nen betonin e m? 15 85.00 € 127.50 €
themeleve. :

Furnizimi,transporti dhe betonimi i themeleve dhe
2 [mureve me beton te markes € 30/35 me vibrim m? 12.9 1100.00 €] 1,290.00 €
sipas skicave te projektit

Furnizimi,transporti,prerja,lakimi dhe montimii

3 tarmatures @ 10, 73 11, (3 14, $ 16,sipas pozicioneve ne kg 905 1L0GE 805.00 €
skicat e projeklit.

¢ < < <

Gjithsejte B| 2,322.50 €

C |PUNIMET E KUBEZIMIT | Njesia[ Sasia | Gmimi | Gjithsejte

1 PUNET PREGADITORE
Shénimi i kantierit me shenja rreziku né zonat ku :
do t& punohet te infrastuktura rrugore sipas . ,

projektit detal ,gjaté kohés sa zgjatin punimet . Llog m 100.00) 0.50€ 50.00 € \/

né m2 J

m..._%k\
o E)zmp ™
P S

1.1




tdentifilkimi inslalimeve néntoksor dhe mbitoksoré
(ujesjelles, kanalizimi, instalimet rrymes, instalimet
telefonise dhe internetit), piketimi dhe regjistrimi né
ditarin ndértimor, me gellim t& evitimin
parandalimin démtimeve aventuale mund té
ndikojé& né rrezikimin e personelit, Né& k&t

1.2 [pozicion pérfshihet edhe plani | situacionit té mjetit m?  [100.00] 0.50€ 50.00 €
ekzistues me qellim qé& t& hartohet plani i veprimit
pér shkygje dhe demolim & Irjelit ekzistues
pastrimin e terenit dhe pregaditjen e kushleve
teknike t& pérygjithshme pér ndértimin dhe
kubezimin e kubézave né rruget lokale {& Fshatit,
Llog m2

Shénimi dhe ingizimet gjeodezike né zonat dhe
segmentet rrugore ku do 8 punchet sipas projekiit
detal ,gjaté kohés sa zgjatin punimet .Llog né m'

1.3 m? [100.00] 0.50€ SC.00 €

Gjithsej:Pos 1| 150.00 €

2 | PUNIMET TOKESORE
Gérryerja ,gérmimi dhe largimi | dheut t& kat lil -V Me makina ndertimore né vendst e projektuara
pér nivelizimin dhe zgjerimin dhe rregullimin e rrugés lokale me trashesi t = 20 derine 40 em . N&
k&ié pozicion périshihet edhe nivelizimi terenit me ramjet e duhura duke pérfshi edhe elementet
tiera pércjeliése té pércaktuar né projekt sipas kushteve teknike dhe pérgjithshme | si dhe
detaleve teknike . Largimi i dheut te germuar ne deponin te cilen e cakton investitori Llog m3 me té
gjitha shpenzimet.

2.1 Germimi_me makineri (70%) m?* 76.80 1 200€ 153.60 €

2.2 Germimi me doré (20%) m* 19.20 | 2.00€ 38.40 €
Planifikimi dhe perpunimi i bazamentit té rruges |

2.3 |para se t& vendosen shtresat e tamponit .Llog me m* 130,00 1.00€ 130.00 €

té gjitha shpenzimet

Gjithsej:Pos 2| 322.00¢

3| PUNIMET E MBUSHJES ( TANIPORNI)
Furnizimi, transporti, shtrirja nivelizimi ngjeshja dhe punimi i shiresés sé nén bazeés sé rrugés, nga
materiali guror ,Fraksion (0 deri 125 Yy mim, me trashési t& shtresés deri t=30 cm, si dhe ngjeshja e
tij me cilindér vibrues deri sa t& fitohet moduli i ngjeshjes Mv=650 kg/cm2 . Materiali i pérdorur
duhet te jete | paisur me ateste paraprake ,dhe ate sipas normave dhe standardeve.
Vrejtje : Pas pé&rfundimit té késaj shirese kompania punékryese éshié e obliguar ta shqyrtoj testin e
modulit & ngjeshjes dhe ta prezentoj tek menaxheri kontratés.

Furnizimi dhe punimi i shiresés rugéve me guré 5
t& thyer fraksicn 0-125 mm t=20cm m 40.00 | 5.00€ 200.00 €
Furnizimi, transporti, shtrirja nivelizimi rgjeshja dhe punimi i shtresés sé nén bazes 86 rruges |
nga matetiali guror ,Fraksion (0 deri 63 } mm me trashési ta shtregégﬁ%?\ f si dhe ngjeshja e tij
me cilindér vibrues deri sa t& fitohet moduli | ngjeshjes Mv=65 ‘f@ S ) “Tgali i pérdorur duhet
te jete i paisur ine ateste paraprake ,dhe ate sIpas normave gfidsta rdevef\f-’;.\‘\‘
Vrejtje ; Pas pérfundimit t& késaj shirese kompania punékry, éf' éshié-B)o Iigué}"? a sh j i
- Pas perft S " s qgyriof testin e
modulit t& ngjeshjes dhe ta prezentoj tek menaxheri kontrat /Aﬁ))“"f“% _in k
W\ -2/,
0

Furnizimi dhe punimi i shiresés rrugéve me gure N )
; | XS
1& thyer fraksion 0-63 mm =20cm 'ﬂ}\@@ﬂ’/{ < 100.00 €

3.1

3.2




Furnizimi, transporti, shtrirja,nivelizimi i bazes dhe punimi i bazés sé rruges , me materiali guror
nga gurit 1& thyer fraksion( 0-32) mm, me trashési 18 shtresés t=10 cm si dhe ngjeshja e tij me
cilindér vibrues, Materiali i pérdorur duhet te jele i paisur me ateste paraprake ,dhe ate sipas
normave dhe standardeve.Ngjeshja deri sa t2 fitohet moduli i ngjeshjes Mv=500 kgfem?2 |

Vrgjtie | Pas pérfundimit (& késaj shtrese kompania punékryese éshté e obliguar ta shqyricj testin e
modulit 18 ngjeshjes dhe ta prezentoj tek menaxheri kontratés.

Furnizimi dhe puntmi i shtresés rugéve me guré
3.3 ié thyer fraksion 0-31.5 mm , t= 10 cm

Furnizimi, transporti, shirirja dhe punimi i shiresés rrafshuese me rere te jmet nga gurit t& thyer
fraksion 0-4mm, me trashési t& shtresés t=5 cm si dhe ngjeshja e tif me cilindér vibrues deri sa t&
fitohet moduli i ngjeshjes Mv=500 kg/cm?2 . Sqarim : Pas pérfundimit t& késaj shirese kompani
punékryese éshté e obliguar ta shqyrtoj testin moduli t& ngjeshjes dhe ta prezentoj tek menaxheri
Kkeniratés.,

m* 10.00 | 5.00€ 50.00 €

l-urnizimi dhe punimi i shtresés rrugéve me guré

3 i~ 5 = = -
{é thyer fraksion 0-4 mm 1= 5 cm m 5.00 | 5.00€ 25.00 €

Gjithsej:Pos 3| 375.00 €
PUNIMET E MBISTRUKTURES RRUGES ME ELEMENTE BETONO-MONTUESE

3.4

q

Furnizimi, transporti ghe montimi i elementeve nga betoni, llogaritur te gjitha punimet e nevojshime,
nga betoni | klasit C 30/37 , d-8cm forma e gjeometris sé& kubézave kompetenc e percakiuar nga
Investitori.N& ¢mim té parashifet edhe Furnizimi,transporti dhe shperndarja e reres (filerit) per
mbushjen e fugave ne siperfagen e cila eshte e kubezuar., Vérejtie : Ruga e cila kubézohet né
terési té sipériaqes zgjeruese prej muri né muré kur nuk ka guré skajor pérforcimi i kubézave
béhet me beton né téré gjatésin e rugos té shprehur né m2 ne dy anét e rrugét pérgjaté perimetri
{8 rrugés.

Furnizimi , Transporti dhe montimi | kubézave
4.1 |duke llogaritur né gmim edhe mbushjen e fugave m* [100.00( 2.00€ 800.00 €
me rérg{ filer )

Furnizimi dhe montimi i skajoreve nga betoni C-
30/37 dim.(18x25x100) cm, llogaritur me te gjitha
maierialet dhe punimet e tjera te nevojshme.

4.2 m' 3000 | 7.00¢€ 21000 €

Gijithsej:Pos 4 | 1,110.00 €

REKAPITULIMI - KUBEZIVI RRUGES |
i [PUNET PREGADITORE Gjithsej:Pos 1| 150.00¢€ |+
2 [PUNIMET TOKESORE Gjithsej:Pos 2| 322.00€ I/
3 |PUNIMET E MBUSHJES ( TAMPONI) Giithsej:Pos 3 | 375.00€ |\
4 |PUNIMET E MBISTRUKTURES RRUGES ME Gjithsej:Pos 4 | 1110.00€ | v/
TOTALI ME TVSH 1,957.00 € |/

REKAPITULIMI | PERGJITHSHEM: A+B+C

A_|PUNET E DHEUT DHE ZHAVORIT Wal  fmms Ik _{, 108.50 €
B _[PUNIMET E BETONIT,ARMATURES DHE \:‘f N 2,322.50 €
(2
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PUNIMET E KUBEZIMIT

1,957.00 €] V'

GJITHSEJTE me TVSH:

4,388.00 €] 1/
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Republika ¢ Kosovis
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna e Dragashit / Opitina Draga3 / Dragas Municipality

- Kryctari i Komunés

Nr. 47 4~ P75 »
D.29.1172022 /7
Dragash

Kryetari I Komunes,né bazé (& nenit 13 (@ Ligjit Nr. 03/L-40 piér Velgqeverisie Lokale (Gazeta Zyrlare ¢
Republikés sé Kosovis nr, 28/2008), si dhe ne pajlim me nenin 81 1¢ Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves si dhe Rregullave dhe Udhezucsit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AOL, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikgyrest ne realizimin ¢ kontrates per LOT 2 — Ndertimi | murit
mbrojtes ne hyrje te fshatit{ ura e Haxhi Muses) ne fshatin Rrenc —{FAZA-2)me numér identifikues:
621-22-11965-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2022-151-521.

Sabahat Hasani -cakiohet menagjer I kontrales,
Bean Haxhiasani-Mbikqyics | drejleperdreft I menagjerit (¢ kontrates

Menaxheri I kontrates,obligohet qe te hartoje njec plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana ¢ ted ¥ oaleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OF) para inicimit tc zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin ¢ kontrates do ta percjele tek
departamenti I prokurimit.

I. Menagjeri I kontrates e menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbyiljen e kontrates,

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten e nenshkrimit

Kryetari T Komunes:

Vendimi u dérgohet:menagijerit (e projektit,
Mbikqgyresit te kontrates,
Zyres se Prokurimi,
Drejtorit te Drcjlorise perkatese,
Atkivit e Konwmes(kryctarit),




